
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28 марта  2017  года                                                              № 29/407 

 

 

Об   утверждении   Положения  о  

юридическом   отделе  аппарата 

главы администрации Ивнянского  

района  
 

 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области и решением Муниципального 

совета Ивнянского района от 05 июля 2016 года № 25/333 «Об утверждении 

структуры администрации муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской    области    Муниципальный   совет   Ивнянского    района 

р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о юридическом отделе аппарата главы 

администрации Ивнянского района (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района      В.Е.Холмовой 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                                  Утверждено 

   решением Муниципального совета  

Ивнянского района  

                                                               от 28 марта 2017 года № 29/407 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о юридическом отделе аппарата главы администрации  

Ивнянского района 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Юридический отдел (далее Отдел) аппарата  главы  

администрации района  является  структурным  подразделением  

администрации района. 

 1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами РФ, в том числе федеральным законом от 02.03.2007 

года  №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

Уставом Белгородской области, законами Белгородской области, в том числе 

от 24.09.2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной 

службы в Белгородской области», постановлениями и распоряжениями 

Губернатора и Правительства области, иными правовыми актами Российской 

Федерации, Белгородской области, Ивнянского района, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Отдел организует и осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии со структурными подразделениями администрации района.  

1.4.  Отдел находится в непосредственном подчинении заместителя 

главы администрации района – руководителя аппарата главы администрации 

района.  

1.5. Положение об Отделе утверждается решением Муниципального 

совета муниципального района «Ивнянский район». 

 

2. Структура отдела 
 

2.1. Количество работников Отдела устанавливается штатным 

расписанием администрации района. 

2.2. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на муниципальную 

должность и освобождаемый от должности главой администрации района. 

 

3. Основные задачи отдела 

 
Отдел осуществляет следующие основные задачи: 



3 

 

3.1. Консультирование муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Ивнянского района в пределах своей компетенции по 

правовым вопросам, связанным с профессиональной деятельностью. 

3.2. Представление в установленном порядке интересов администрации  

района в судебных, а также других органах и организациях. 

3.3. Участие в подготовке (анализ, согласование, осуществление 

правовой экспертизы) проектов правовых актов администрации  района, в 

том числе правовой экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов на 

коррупциогенность. 

3.4. Осуществление проверки проектов договоров, соглашений, 

контрактов, поступающих на подпись главе администрации района, на их 

соответствие действующему законодательству и юридической терминологии, 

согласовывать указанные проекты. 

 

4. Функции отдела  

 

Отдел в целях обеспечения возложенных на него задач выполняет 

следующие функции: 

4.1. Осуществляет консультирование муниципальных служащих 

органов местного самоуправления Ивнянского района в пределах своей 

компетенции по правовым вопросам, связанным с профессиональной 

деятельностью.  

4.2. Представляет в установленном порядке интересы администрации  

района в судебных, а также иных органах и организациях. 

4.3. Участвует в подготовке в части проведения анализа, согласования, 

осуществления правовой экспертизы проектов правовых актов 

администрации  района, в том числе правовой экспертизы нормативно-

правовых актов  и их проектов на коррупциогенность. 

4.4.Осуществляет проверку проектов договоров, соглашений, 

контрактов, поступающих на подпись главе администрации района, на их 

соответствие действующему законодательству и юридической терминологии, 

согласовывать указанные проекты. 

 

5. Права отдела  

 
5.1. Права Отдела осуществляются его начальником и другими 

работниками подразделения в соответствии с установленными 

должностными инструкциями, распределением обязанностей. 

5.2.  Отдел, действуя в пределах своей компетенции, имеет право: 

5.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

сведения и материалы от структурных подразделений администрации района, 

организаций, предприятий и учреждений любой формы собственности, 

расположенных на территории района. 



4 

 

5.2.2. Вносить предложения по совершенствованию методов 

муниципального управления.  

5.2.3. В пределах своей  компетенции осуществлять  взаимодействие   

со структурными подразделениями администрации района. 

5.2.4. Давать разъяснения по вопросам применения законодательства о 

муниципальных закупках и иного законодательства РФ. 

5.2.5. Постоянно повышать свой профессиональный уровень, проявлять 

инициативу и творческий подход при осуществлении служебных 

обязанностей. 

 

6. Ответственность отдела  
 

6.1. Начальник Отдела несет  ответственность  за   ненадлежащее 

выполнение функций, возложенных на Отдел, и своих обязанностей: 

- не обеспечение выполнения плановых заданий или плановых 

показателей, закрепленных за Отделом; 

-  низкую исполнительную дисциплину в Отделе; 

- невыполнение или ненадлежащее выполнение локальных 

нормативных актов, поручений главы администрации Ивнянского района. 

6.2. Ответственность других работников Отдела устанавливается 

должностными инструкциями. 


